

## 2020年11月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年7月2日  
東

上場会社名 大阪有機化学工業株式会社 上場取引所  
 コード番号 4187 URL <https://www.ooc.co.jp/>  
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 安藤 昌幸  
 問合せ先責任者(役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 本田 宗一 (TEL) (06) 6264-5071  
 四半期報告書提出予定日 2020年7月9日 配当支払開始予定日 2020年8月11日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け電話会議)

(百万円未満切捨て)

## 1. 2020年11月期第2四半期の連結業績(2019年12月1日～2020年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年11月期第2四半期	14,342	1.1	2,384	35.2	2,457	35.6	1,692	26.8
2019年11月期第2四半期	14,192	1.7	1,764	△4.3	1,812	△7.9	1,334	1.8

(注) 包括利益 2020年11月期第2四半期 1,490百万円(116.5%) 2019年11月期第2四半期 688百万円(△25.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年11月期第2四半期	76.40	—
2019年11月期第2四半期	60.26	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年11月期第2四半期	45,670	33,553	72.7
2019年11月期	43,848	32,546	73.5

(参考) 自己資本 2020年11月期第2四半期 33,218百万円 2019年11月期 32,233百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年11月期	—	18.00	—	22.00	40.00
2020年11月期	—	23.00	—	—	—
2020年11月期(予想)	—	—	—	20.00	43.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2020年11月期の連結業績予想(2019年12月1日～2020年11月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	29,643	3.5	3,700	1.0	3,912	2.0	2,660	△12.4	120.08

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無  
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無  
 ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年11月期2Q	22,410,038株	2019年11月期	22,410,038株
② 期末自己株式数	2020年11月期2Q	258,091株	2019年11月期	262,111株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年11月期2Q	22,149,649株	2019年11月期2Q	22,145,395株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想につきましては、現時点で得られた情報に基づいて算定しておりますが、多分に不確実な要素を含んでおります。従いまして、実際の業績は、業況の変化などにより業績予想と異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(追加情報)	10
(セグメント情報等)	11

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、期間後半に新型コロナウイルス感染症が世界的に流行したことにより、急速な景気の悪化が続いており、極めて厳しい状況となりました。

このような状況の下で当社グループは、2015年11月期よりスタートしました10ヶ年の長期経営計画「Next Stage 10」の目標達成に向けて、各種施策に取り組んでおります。化成品事業におきましては、選択と集中による製品の新陳代謝を図り、採算性の向上に努めるとともに、グローバルに市場が拡大するUVインクジェットプリンター向けに特殊インク用原料の拡販に注力いたしました。電子材料事業におきましては、次世代半導体材料開発の強化によるトップシェアの確保及び新規ディスプレイ材料の拡販に努めてまいりました。機能化学品事業におきましては、機能性ポリマーの開発を促進するとともに、化粧品原料や高純度特殊溶剤の拡販に取り組んでまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は143億4千2百万円（前年同四半期比1.1%増）、営業利益は23億8千4百万円（前年同四半期比35.2%増）、経常利益は24億5千7百万円（前年同四半期比35.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は16億9千2百万円（前年同四半期比26.8%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。（セグメント間取引を含んでおりません。）

#### ①化成品事業

化成品事業におきましては、アクリル酸エステルグループは、新型コロナウイルス感染症の影響による自動車産業の生産減少に伴い、自動車塗料用の販売が低調に推移し、売上高は減少いたしました。メタクリル酸エステルグループは、販売が低調に推移し、売上高は減少いたしました。しかしながら、原材料費の減少や不採算製品の統廃合により、セグメント利益は増加いたしました。この結果、売上高は51億7千6百万円（前年同四半期比11.0%減）、セグメント利益は4億5千4百万円（前年同四半期比15.2%増）となりました。

#### ②電子材料事業

電子材料事業におきましては、半導体材料グループは、需要が好調に推移し、売上高は増加いたしました。表示材料グループは、需要が堅調に推移し、売上高は増加いたしました。また、売上高の増加によりセグメント利益は大幅に増加いたしました。この結果、売上高は60億4千1百万円（前年同四半期比15.4%増）、セグメント利益は14億2千7百万円（前年同四半期比40.0%増）となりました。

#### ③機能化学品事業

機能化学品事業におきましては、化粧品原料グループは、販売が堅調に推移し、売上高は増加いたしました。機能材料グループは、販売が低調に推移し、売上高は減少いたしました。しかしながら、利益率の高い製品比率の増加によりセグメント利益は大幅に増加いたしました。この結果、売上高は31億2千4百万円（前年同四半期比0.5%減）、セグメント利益は5億1千6百万円（前年同四半期比44.4%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末と比べて18億2千2百万円増加し、456億7千7百万円となりました。これは、主に長期借入金の増加等による現金及び預金の増加15億4千6百万円、製品の増加3億7千6百万円及び取引関係維持の目的で保有している株式の評価差額減少等による投資有価証券の減少3億2千4百万円などによるものです。

当第2四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末と比べて8億1千6百万円増加し、121億1千7百万円となりました。これは、主に支払手形及び買掛金の増加4億1千4百万円、設備投資代金等の支払による未払金の減少6億7千7百万円及び製造設備新設資金の調達や手元流動性の確保等による長期借入金の増加5億4千7百万円などによるものです。

当第2四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末と比べて10億6百万円増加し、335億5千3百

万円となりました。これは、主に利益剰余金の増加12億4百万円及び取引関係維持の目的で保有している株式に係るその他有価証券評価差額金の減少2億3千1百万円などによるものです。

(キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末と比べて18億3千6百万円増加し、81億7千9百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、32億3千1百万円の増加（前年同四半期は16億5千9百万円の増加）となりました。これは、主に税金等調整前四半期純利益24億6百万円、減価償却費9億8千9百万円及び法人税等の支払額6億5百万円などによるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、16億1千6百万円の減少（前年同四半期は14億5千万円の減少）となりました。これは、主に製造設備新設等に伴う有形固定資産の取得による支出19億1百万円などによるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、2億4千7百万円の増加（前年同四半期は2億4千2百万円の増加）となりました。これは、主に製造設備新設や手元流動性の確保等のための長期借入れによる収入12億円、長期借入金の返済による支出4億5千2百万円及び配当金の支払額4億8千7百万円などによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年6月19日に公表いたしました連結業績予想から修正はありません。

なお、新型コロナウイルス感染症の感染拡大による業績への影響につきましては、今後の経営環境及び業績動向等を注視し、業績予想の修正が必要と判断した場合には適時公表いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年11月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年5月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,642,620	9,189,069
受取手形及び売掛金	8,287,409	8,440,937
電子記録債権	526,353	534,661
製品	3,233,697	3,610,527
仕掛品	1,789,839	1,891,406
原材料及び貯蔵品	1,415,818	1,366,595
その他	77,248	68,621
貸倒引当金	△12,312	△12,525
流動資産合計	22,960,674	25,089,293
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,351,767	6,407,742
機械装置及び運搬具(純額)	4,052,457	4,231,590
土地	2,225,335	2,225,335
建設仮勘定	1,745,961	1,615,983
その他(純額)	525,205	451,285
有形固定資産合計	14,900,727	14,931,937
無形固定資産		
その他	78,914	69,205
無形固定資産合計	78,914	69,205
投資その他の資産		
投資有価証券	5,485,076	5,160,280
退職給付に係る資産	134,282	143,213
繰延税金資産	22,382	25,013
その他	266,057	251,994
投資その他の資産合計	5,907,799	5,580,501
固定資産合計	20,887,441	20,581,645
資産合計	43,848,116	45,670,938

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年11月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年5月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,166,722	4,581,082
1年内返済予定の長期借入金	811,597	1,011,530
未払金	2,600,746	1,923,744
未払法人税等	647,233	715,217
賞与引当金	76,439	—
役員賞与引当金	59,780	29,000
その他	420,009	938,747
流動負債合計	8,782,529	9,199,322
固定負債		
長期借入金	1,817,156	2,364,355
繰延税金負債	456,517	387,185
その他	244,988	166,505
固定負債合計	2,518,661	2,918,045
負債合計	11,301,190	12,117,367
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,600,295	3,600,295
資本剰余金	3,508,891	3,508,891
利益剰余金	23,752,015	24,956,946
自己株式	△441,707	△434,935
株主資本合計	30,419,495	31,631,198
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,055,556	1,823,945
為替換算調整勘定	△20,782	△32,075
退職給付に係る調整累計額	△220,546	△204,856
その他の包括利益累計額合計	1,814,227	1,587,014
非支配株主持分	313,202	335,359
純資産合計	32,546,925	33,553,571
負債純資産合計	43,848,116	45,670,938

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年12月1日 至2019年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年12月1日 至2020年5月31日)
売上高	14,192,135	14,342,563
売上原価	10,455,408	10,065,568
売上総利益	3,736,727	4,276,994
販売費及び一般管理費	1,972,572	1,892,578
営業利益	1,764,154	2,384,415
営業外収益		
受取利息	1,161	813
受取配当金	63,552	64,140
その他	30,533	45,673
営業外収益合計	95,247	110,627
営業外費用		
支払利息	3,865	4,401
為替差損	41,477	23,738
寄付金	—	9,000
その他	1,284	—
営業外費用合計	46,627	37,139
経常利益	1,812,775	2,457,903
特別利益		
固定資産売却益	11,978	—
投資有価証券売却益	69,881	—
受取保険金	7,804	—
特別利益合計	89,664	—
特別損失		
固定資産除却損	18,383	51,130
ゴルフ会員権評価損	150	—
特別損失合計	18,533	51,130
税金等調整前四半期純利益	1,883,907	2,406,773
法人税、住民税及び事業税	529,296	670,586
法人税等調整額	△2,511	15,657
法人税等合計	526,785	686,243
四半期純利益	1,357,121	1,720,529
非支配株主に帰属する四半期純利益	22,610	28,221
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,334,511	1,692,308



四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年12月1日 至2019年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年12月1日 至2020年5月31日)
四半期純利益	1,357,121	1,720,529
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△674,121	△233,629
為替換算調整勘定	△8,683	△11,292
退職給付に係る調整額	14,344	15,243
その他の包括利益合計	△668,461	△229,678
四半期包括利益	688,660	1,490,851
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	666,908	1,465,094
非支配株主に係る四半期包括利益	21,751	25,756

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年12月1日 至2019年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年12月1日 至2020年5月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	1,883,907	2,406,773
減価償却費	751,093	989,559
のれん償却額	66,333	—
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△1,613	212
賞与引当金の増減額(△は減少)	—	△76,439
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△49,200	△30,780
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△7,794	13,001
受取利息及び受取配当金	△64,714	△64,953
受取保険金	△7,804	—
支払利息	3,865	4,401
為替差損益(△は益)	20,765	13,731
固定資産売却損益(△は益)	△11,978	—
固定資産除却損	18,383	51,130
投資有価証券売却損益(△は益)	△69,881	—
ゴルフ会員権評価損	150	—
売上債権の増減額(△は増加)	543,879	△144,473
たな卸資産の増減額(△は増加)	△738,012	△433,008
仕入債務の増減額(△は減少)	△18,399	423,393
その他	△87,062	623,822
小計	2,231,915	3,776,369
利息及び配当金の受取額	64,573	64,495
利息の支払額	△4,001	△4,446
保険金の受取額	7,804	—
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△640,433	△605,069
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,659,859	3,231,349
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△1,560,000	△980,000
定期預金の払戻による収入	1,560,000	1,270,000
有形固定資産の取得による支出	△1,595,648	△1,901,119
有形固定資産の売却による収入	12,805	—
無形固定資産の取得による支出	△10,620	△7,136
投資有価証券の取得による支出	△2,685	△2,665
投資有価証券の売却による収入	140,238	—
投資有価証券の償還による収入	100,000	—
保険積立金の積立による支出	△1,014	△2,701
保険積立金の払戻による収入	1,452	6,726
その他	△94,871	30
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,450,343	△1,616,864

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年12月1日 至 2019年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年12月1日 至 2020年5月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	1,000,000	1,200,000
長期借入金の返済による支出	△327,972	△452,868
リース債務の返済による支出	△7,084	△8,450
自己株式の取得による支出	△24	△35
自己株式の処分による収入	—	60
配当金の支払額	△420,729	△487,254
非支配株主への配当金の支払額	△1,800	△3,600
財務活動によるキャッシュ・フロー	242,390	247,851
現金及び現金同等物に係る換算差額	△28,753	△25,887
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	423,153	1,836,448
現金及び現金同等物の期首残高	5,177,116	6,342,620
現金及び現金同等物の四半期末残高	5,600,270	8,179,069

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響に関する会計上の見積り)

当社グループでは固定資産の減損会計や繰延税金資産の回収可能性等の会計上の見積りについて、連結財務諸表作成時において入手可能な情報に基づき実施しております。新型コロナウイルス感染症の感染拡大による影響につきましては、2020年後半まで継続し、その後徐々に回復が見込まれることを前提としております。当社グループの事業及び業績への影響につきましては、当連結会計年度の見積りに重大な影響を与えるものではないと判断しております。

## (セグメント情報等)

## I. 前第2四半期連結累計期間(自2018年12月1日至2019年5月31日)

## 1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	化成品 事業	電子材料 事業	機能化学品 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	5,817,477	5,233,688	3,140,969	14,192,135	—	14,192,135
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	129,359	129,359	△129,359	—
計	5,817,477	5,233,688	3,270,328	14,321,495	△129,359	14,192,135
セグメント利益	394,710	1,019,540	357,927	1,772,177	△8,022	1,764,154

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II. 当第2四半期連結累計期間(自2019年12月1日至2020年5月31日)

## 1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	化成品 事業	電子材料 事業	機能化学品 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	5,176,579	6,041,047	3,124,936	14,342,563	—	14,342,563
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	155,497	155,497	△155,497	—
計	5,176,579	6,041,047	3,280,433	14,498,060	△155,497	14,342,563
セグメント利益	454,740	1,427,103	516,711	2,398,555	△14,140	2,384,415

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。